
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ BA BÍCH                                           Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 
 

  Số:       /KH-UBND                                  Ba Bích, ngày       tháng 7  năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận động Hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Ba Tơ về việc vận động Hiến máu tình nguyện năm 2023 trên địa bàn 

huyện Ba Tơ; UBND xã ban hành Kế hoạch vận động Hiến máu tình nguyện đợt II 

năm 2023, như sau: 
 

I. Mục đích, yêu cầu: 
 

- Thể hiện nghĩa cử cao đẹp, sống vì xã hội, sống vì cộng đồng của cán bộ, 

Đoàn viên - Hội viên - Thanh niên và các tầng lớp nhân dân của xã Ba Bích. 

- Vận động cán bộ, Đoàn viên, Hội viên, Thanh niên và nhân dân đang sinh 

sống tại địa bàn xã những người khỏe mạnh đủ điều kiện tham gia hiến máu tình 

nguyện, trong đó là lực lượng xung kích đủ điều kiện tham gia hiện máu tình nguyện 

nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh. 

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, tự nguyện trong Đoàn viên Thanh niên trong 

toàn xã hướng về các hoạt động “ Hiến máu tình nguyện” nhằm hỗ trợ phục vụ cấp 

cứu điều trị bệnh nhân, mang lại niềm vui hạnh phúc cho người bệnh và gia đình cho 

người bệnh. 

- Từng bước đưa hoạt động Hiến máu tình nguyện trở thành phong trào thường 

xuyên trên địa bàn xã.  

 - Bảo đảm an toàn trong truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm 

sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

II. Nội dung: 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

 - Tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của 

cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào Hiến máu tình 

nguyện. Tổ chức các hoạt động cao điểm hưởng ứng ngày "Toàn dân tham gia Hiến 

máu tình nguyện" 7/4 và ngày "Thế giới tôn vinh người Hiến máu tình nguyện" 14/6, 

chương trình “Hành trình đỏ” và Hiến máu tình nguyện đợt II tại huyện. 

 - Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tăng cường tư vấn cho thanh niên và 

các tầng lớp nhân dân có khả năng tham gia Hiến máu tình nguyện. 

 - Đẩy mạnh công tác truyền trên Đài truyền thanh xã vận động hiến máu cứu 

người trên địa bàn xã. 

 2. Chỉ tiêu vận động Hiến máu tình nguyện 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương năm 2023, Ban chỉ đạo vận động Hiến 

máu tình nguyện xã giao chỉ  tiêu vận động Hiến máu tình nguyện cho Công đoàn cơ 

sở xã, các ban, ngành, hội đoàn thể và công dân đang sinh sống trên địa bàn xã. 
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III. Đối tượng tham gia: 

Căn cứ Kế hoạch số: 182/KH-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Ba Tơ về việc vận động Hiến máu tình nguyện năm 2023 trên địa bàn 

huyện Ba Tơ. 
 

Toàn bộ cán bộ, công chức, hội viên, Đoàn viên thanh niên và tầng lớp nhân 

dân đang sinh sống tại xã Ba Bích đều có thể tham gia đăng ký hiến máu. 

IV. Điều kiện tham gia hiến máu: 

Nam và nữ trên 45kg, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam; từ 18 đến 55 tuổi đối với 

nữ có sức khoẻ bình thường. 

Không làm việc quá sức hoặc thức khuya trước ngày hiến máu. 

Những người đã biết mình mắc các bệnh như: viêm gan siêu B; viêm gan siêu 

C; sốt rét nặng .v.v. hoặc các bệnh về máu thì không được hiến. 

V. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: Từ 7 giờ 00 phút, sáng thứ bảy ngày 05 tháng 8 năm 2023. 

- Địa điểm: Quảng trường 11/3 Ba Tơ, huyện Ba Tơ. 

VI. Kinh phí thực hiện: 
 

Chi hỗ trợ chi phí đi lại đối với người hiến máu tình nguyện: 50.000đ/ người. 
 

VII. Tổ chức thực hiện: 

Phối hợp cùng với các ban, ngành, hội đoàn thể, Hội chủ thập đỏ xã Ba Bích 

tiến hành vận động Hội viên, Đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân đăng ký 

tham gia trước ngày 02 tháng 8 năm 2023. 
 

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023 của 

UBND xã Ba Bích; đề nghị các ban, nghành, hội đoàn thể triển khai tuyên truyền, vận 

động Hội viên, Đoàn viên thanh niên và người dân tham gia hiến máu tình nguyện để 

hoàn thành và đạt chỉ tiêu huyện giao./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy xã;                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH                                                                       

- TT HĐND xã;                                                                                 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và hội đoàn thể xã; 

- Hội chủ thập đỏ xã; 

- 05 trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

          Phạm Văn Manh 
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